
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA   
 

 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Determinazione del 

RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 

n° 64 del 23/11/2021 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: CONTROLLO,AGGIORNAMENTO ED ALLINEAMENTO DELLA 

PIATTAFORMA DI CERTIFICAZIONE DEI CREDITI (PCC). 
AFFIDAMENTO INCARICO  ALLO STUDIO SIGAUDO S.R.L. P.IVA 
10459410014 - CIG. ZDA340DCAA 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione del RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  n. 64  del  23/11/2021  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 12/03/2021 ad oggetto “Approvazione dello schema di bilancio di 

previsione 2021-2023 e nota integrativa con relativi allegati” e successive modifiche e variazioni; 
 
             Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 30/07/2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Finanziario-Tributi; 
  

Visto il punto 5.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2 
D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014); 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lvo n. 267/2000, l’impegno costituisce la prima fase 

del procedimento di spesa con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni 
di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151; 
 

Dato atto che l’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000: “Regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese”, ai commi 1,2 e 4 stabilisce che gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste 
l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione, da comunicare ai 
terzi interessati, e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 
267/2000. Per le spese previste dai regolamenti economali l’ordinazione fatta a terzi contiene il riferimento agli 
stessi regolamenti, all’intervento di bilancio ed all’impegno. Nel caso in cui vi sia stata l’acquisizione di beni o 
servizi in violazione delle suddette norme, il rapporto obbligatorio intercorre, ai fini della controprestazione e per la 
parte non riconoscibile del debito, tra il privato fornitore e l’amministratore, il funzionario o il dipendente che 
abbiano consentito la fornitura. Detto effetto si estende per le esecuzioni reintegrate o continuative a tutti coloro 
che abbiano reso possibili le singole prestazioni; 

 
Premesso che il legislatore (art. 1, commi 858 e 872, legge 205/2018) ha introdotto penalizzazioni per gli 

enti che non rispettano i termini di pagamento delle transazioni commerciali, che non adottano soluzioni per ridurre 
il debito pregresso e che non alimentano correttamente la Piattaforma per i Crediti Commerciali (PCC); 

 
Considerato che gli enti non virtuosi e non allineati con la PCC dovranno accantonare al Fondo di 

garanzia dei debiti commerciali una quota delle risorse stanziate in bilancio per l’acquisto di beni e servizi, quota 
che cresce con l’aumentare dell’entità della violazione; 

 
Rilevato che, a tal fine, si è provveduto a contattare lo Studio Sigaudo s.r.l. – Via santa Croce n. 40 – 

10024 Moncalieri (TO) – P.IVA 10459410014 il quale ha presentato la propria migliore offerta per il servizio di 
cui all’oggetto, dietro un corrispettivo pari ad € 300,00 oltre Iva 22%, per complessivi 366,00; 

 
Dato atto che il numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall’ANAC per la procedura in argomento è il 

seguente CIG ZDA340DCAA; 
 
Considerata congrua l’offerta presentata dalla ditta in parola; 
 
Preso atto inoltre, che occorre provvedere al relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che gli elementi costitutivi del suddetto impegno sono: 
 
-la ragione del debito: è la fornitura del servizio di allineamento dei dati della PCC gestita dal MEF per  
 supporto tecnico e amministrativo al Servizio Finanziario; 
- il contratto avverrà nella forma di scambio di corrispondenza (preventivo, determinazione di incarico e    
 impegno di spesa);   
- modalità di scelta del contraente è il seguente: affidamento diretto 
-L’indicazione della somma da pagare che è pari ad € 366,00 IVA compresa; 
-Il soggetto creditore è individuato in: Studio Sigaudo s.r.l. – Via santa Croce n. 40 – 10024 Moncalieri 
(TO) – P.IVA 10459410014; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 
 
Visto il d.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36; 
 
Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 

109 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
  

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di allineamento dei dati della PCC 
gestita dal MEF quale supporto tecnico e ammnistrativo al Servizio Finanziario, per un importo complessivo 
di € 366,00 (compresa IVA al 22%) allo Studio Sigaudo s.r.l. – Via santa Croce n. 40 – 10024 Moncalieri (TO) – 
P.IVA 10459410014;  
 
2. Di impegnare la spesa derivante dal presente affidamento pari a € 366,00 IVA compresa, imputandola al Cap. 
140/1043/3 , denominato “SPESE DI MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI - SPESE 
POSTALI / SERVIZI AMMINISTRATIVI” Codice: 01.02.1.103 - del bilancio 2021/2023, finanziati con fondi di bilancio 
comunale; 

 
3. Di dare atto che il numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall’ANAC per la procedura in argomento è il 
seguente CIG ZDA340DCAA; 

 
4. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet Comune di Rueglio nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 
5. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla 
data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e sull’Amministrazione trasparente del profilo internet del Comune di 
Rueglio, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 
Copia della presente viene trasmessa al responsabile dell’area finanziaria, per l’assunzione del relativo impegno di spesa. 
 
La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 gg. consecutivi ed avrà 
esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 

La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.rueglio.to.it per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Silvia 
GAGLIETTO 

Rueglio, li’ 23/11/2021. 
in originale firmato 

 
Il RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  (Silvia GAGLIETTO) 
 

 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 

X   favorevole  contrario in quanto …………………………………………………………….. 

X   competenza  residui 

http://www.comune.rueglio.to.it/
http://www.comune.rueglio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
La regolare imputazione della complessiva spesa Al Cap. sopra descritto che presenta alla data 
odierna la copertura finanziaria. 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

ZDA340DCAA  2021 279 01.02.1 103 140 1043 3 366,00 
 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 
Rueglio, li  23/11/2021  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  (Silvia GAGLIETTO) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

n°  Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
che copia della presente viene pubblicata il giorno 11/04/2024 all’Albo Pretorio presente sul sito 
informatico di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

Rueglio, li  11/04/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

http://www.comune.rueglio.to.it/

